¶ Ceterum præter ista, quoties donator † post donationem filios suscepit, est considerandum, an do-

natio ex constitutione l. si unquam, ob filiorum procreationem, an ex eo quod inofficiosa sit, revocetur. Nam iure competitum est, priori ratione in totum donationem extraneo factam omnino revocari, ita ut nihil ex rebus donatis ad donatorem spectet, sicuti in eadem constitutione communiter adnotatum est etiam à quibusdam retinentibus in contrarium sententiam, scilicet, ut tantum quoad legitimam portionem filii debitam revocatio fieret. Communi siquidem opinioni plurimum adtipulatur Regia Partitarum lex, cuius in initio hujus capituli mentionem fecimus, & id diligenter traditur ab Accurs. & aliis, præcitem Tiraq. in d. l. si unquam, gl. per totum, refragantur verò hi qui illam decisionem intelligunt in donatione facta libertis quorum meminit latè Tiraq. in gloss. libertis, quod donatio revocetur ex posteriori capite tantum quod legitimam portionem filii jure competentem rescinditur, secundum ea quae notantur in l. 1. de donat. inoff. & per Bart. in l. Titia, §. Imperator. col. 1. ff. de legat. 2. quem ibi sequuntur Alber. Imol. & Cam. Panor. & alij in c. ult. de donat. Curt. Senior cons. 10. col. ult. dicens communi tententia receptum esse, ut donatio inofficiosa re & consilio in totum revocetur; ea verò quae sit inofficiosa re tantum, non consilio, solum quoad legitimam, etiamsi facta fuerit extraneo: quin & priori facta aliqua re libertis relata, adhuc quoad legitimam tantum, revocatur, l. 1. ultim. C. de inoff. donat. Bart. in d. §. Imperator. col. 1. Abb. in d. c. ult. 3. col. ut tandem ferè èores ista, sic à Jutis utriusque Doctoribus distincta, tendat, quod donatio inofficiosa etiam facta extraneo, quoad legitimam tantum revocetur, quod Accurs. in d. l. 1. q. 5. & ibi Cyn. Bal. Paul. Castr. defendere conantur ex l. si liqueat. C. eod. tit. gl. & Jas. in auth. unde si parens. l. de inoff. testam. in fin. Aret. conf. 47. & probatur in d. Regia l. 8. in fin. tit. 4. part. 5. q. 1a de te latè adversus communem disputatione Cat. Molin. in tract. de inoff. donat. Nam de ea donatione, quae filio fuerit facta, et si inofficiosa sit, omnium est unanimis consensus eam quoad legitimam tantum revocari, imò l. Regia tunc inofficiosa censetur donatio, cum legitimam donatarij, & tertiam & quintam bonorum partem excelerit, l. 29. Tauri, hodie l. 3. t. t. 8. lib. 5. Recopil.

Hic etiam adjiciendum est, donationem titulo inofficiosa revocari, etiamsi ea non sit omnium, nec majoris partis bonorum, modò inofficiosa sit, at ex l. si unquam, quia donator liberos post eam suscepit, non revocatur, nisi ea sit omnium vel majoris partis bonorum, aut saltem ejus partis, quae dimidiā & quaerit. Bald. in d. l. si unquam. Cyn. 1. q. Bal. col. pen. in d. l. 1. Alex. in l. ex facto, ff. de vulg. col. 5. vers. ex predictis mibi videtur, quibus adtipulati videtur Regia l. 8. tit. 4. par. 5. dum exigit donationem factam fuisse omnium bonorum, vel magnæ eorum partis, non enim dicit simpliciter, alicius partis; sed magnæ, cum & appellatione partis dimidia sit intelligenda, l. nomen filiarum, §. portionis, l. recte, §. ult. ff. de verb, signif. cum aliis, quae pulchre ex variis auctoribus ad hujus significacionis rationem adducit Andr. Tiraq. in d. l. si unquam, gl. omnia vel partem aliquam n. 8. Igitur appellatione magnæ partis justius dimidiā interpretabimur, sunt & alij, qui huic opinioni subscripterunt, quorum Tiraq. meminit num. 7. scribens nn. 13. communiorem esse opinionem, ut locus sit revocationi donationis ex l. si unquam, etiamsi donatio facta fuerit infra dimidiā, aut minoris partis, quam sit dimidiā, ex Bald. & Cuman. in d. §. Imperator. Imol. in d. c. ultim. col. 5. Jas. in l. 1. 3. notab. & ibi Dec. col. 2. de pacl. & alibi, quos ipse Tiraq. citat nn. 13. quorum opinio iure verior est, si consideremus verba d. l. si unquam, dum scripsit Imperator. Bona omnia vel partem aliquam. Quibus ita prænotatis, secundum hujus regni constitutiones donatio facta extraneo: ratione & titulo inofficiosa revocabitur in to-